
Вопросы и ответы по результатам конференции перед подачей предложений, состоявшейся  

29 августа 2017 года, 14-00, в офисe ПРООН в г. Киев (Кловский спуск 1, конференц-зал) 

050-2017-UNDP-UKR-ITB-RPP   

Реконструкция административного здания Николаевской объединённой 

территориальной громады под Центр предоставления административных услуг и 

социальных служб.     

ВОПРОС 1. Согласно проектной документации 
указанный объем работ должен занимать около 
8 месяцев в теплое время года. В 
предоставленной тендерной документации 
указан срок выполнения работ 4 месяца и 
ожидаемое начало работ – октябрь 2017 года. 
Должны ли мы в стоимости работ закладывать 
коэффициент на выполнение работ в зимнее 
время? Будет ли пересматриваться 
продолжительность выполнения работ? 

ОТВЕТ 1. Включать или не включать коэффициент на 
выполнение работ в зимний период, компания 
принимает самостоятельно.  
Техническим заданием предусмотрено выполнение 
работ в течении 4-х месяцев. На текущий момент 
пересмотр сроков не планируется. Свое 
предложение участник торгов должен подготовить с 
учетом длительности работ в указанный период.  
Все вопросы касательно выполнения контракта будут 
обсуждаться уже с победителем. 

ВОПРОС 2.  В тендерной документации указано, 
что предложение должно подаваться без НДС. 
Поясните каким образом подрядчик сможет это 
сделать?  

ОТВЕТ 2. После Раздела 7: Форма прайс-листа 
тендерной документации находится письмо с 
пояснениями по данному вопросу. На этапе 
подписания контракта вендору будут 
предоставляться копии документов, на основании 
которых у подрядчика будет возможность 
реализации права на налоговые льготы.   

ВОПРОС 3. На листе 5 комплекта чертежей АС  в 
п.4 примечаний указана плотность 
минераловатного утеплителя Термолайф 
ВентФасад как 145 кг/м3, в то время как во 
«флажке» на этом же чертеже плотность этого 
материала указана – 80 кг/м3, так же  по 
техническим характеристикам производителя 
материал Термолайф ВентФасад имеет 
плотность 80 кг/м3. Просьба уточнить какая 
характеристика материала верная. 

ОТВЕТ 3.  
Плотность утеплителя –80 кг/м3. 

ВОПРОС 4. В проекте и тендерной спецификации 
применяется теплоизоляционный материал 
«Плиты пенополистирольные Styrofoam 300A». 
Просьба уточнить характеристики данного 
материала, а именно указать, что это  
«экструдированный пенополистирол с классом 
горючести Г1», чтобы избежать разночтений и 
неправильного понимания. Кроме того в 
тендерном задании в п 3.2.4( стр.29) 
«Требования к основным строительным 
материалам»  указано, что утеплители должны 
иметь класс горючести НГ(негорючий). Таким 
образом «Плиты пенополистирольные Styrofoam 
300A» не соответствуют этим требованиям, т.к. 
имеют класс горючести Г1. Просьба внести 
соответствующие изменения в задание. 

ОТВЕТ 4. Плиты пенополистирольные используются 
для утепления только подземной части, допускается 
класс горючести Г1. 

ВОПРОС 5. Укажите пожалуйста размер ячейки ОТВЕТ 5. Размер ячейки потолка «Грильято» -  



потолка «Грильято» и материал, из которого 
изготавливается данный потолок. 

100х100 мм, материал – алюминиевая лента-0,5мм, 
высота 40мм. 
        

ВОПРОС 6. Укажите пожалуйста класс горючести 
и толщину алюминия композитного материала 
«Профибонд», применяемого для наружной 
отделки фасада. 

ОТВЕТ 6. Толщина композитного материала 
«Профибонд» – 4мм, класс горючести допускается Г1. 
 

ВОПРОС 7. Возможно ли  продление срока 
подачи тендерных предложений? Учитывая 
очень большое количество позиций 
спецификации?  

ОТВЕТ 7. На сегодня вопрос переноса срока подачи 
предложений не рассматривается.  
 

ВОПРОС 8. Как указано в тендерной 
документации, победитель должен 
предоставить банковскую гарантию на 
выполнение контракта. По нашему опыту, 
получение такой гарантии занимает около 3- х 
недель. Тоесть около месяца мы не сможем 
приступить к работам. Это будет учитываться в 
сроки проведения строительных работ?  

ОТВЕТ 8. В последнее время в контрактах на 
строительные работы указывается, что Подрядчик 
должен приступить к выполнению работ не позднее 
3-х рабочих дней с даты предоставления ПРООН 
декларации о начале работ и завершить работы в 
соответствии с Контрактом на протяжении срока, 
определенного тендерной документацией. 
 

 


